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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-07781

Den 10. oktober 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 13. september 2012 stillet følgende 
spørgsmål nr. 410 (alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 410 (alm. del)
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 31. august 2012 fra 
Bryggeriforeningen om finanslovforslagets forventede konsekvenser for 
pantsystemet, jf. MIU alm. del - bilag 469 og 481.

Svar
Spørgsmålet har været forelagt Miljøstyrelsen, der har svaret følgende, som 
jeg henholder mig til:

Miljøstyrelsens har med udgangspunkt i overskrifterne i MIU alm. del –
bilag 481, som er indsat nedfor, følgende bemærkninger til 
Bryggeriforeningens henvendelse: 

”Dansk Retursystem A/S arbejder for en renere natur”
Miljøstyrelsen er enig i Bryggeriforeningens beskrivelse af Dansk 
Retursystem A/S og dets opgaver i forbindelse med drift af pant- og 
retursystemet.

”Genanvender naturens ressourcer”
Det er korrekt, at Dansk Retursystem A/S i 2011 i alt indsamlede ca. 800 
mio. engangsemballager. De indsamlede tomme dåser samt plast- og 
glasflasker sælges som skrot til genanvendelse og bliver dermed ikke 
forbrændt eller henkastet i naturen.

”Det koster noget at drive et pantsystem”
Dansk Retursystem A/S indtægter og udgifter fremgår af selskabets 
årsrapport. I 2011 havde Dansk Retursystem A/S en indtægt fra indtægtsført 
pant på 145 mio. kr. Selskabets øvrige indtægter i 2011 udgjordes af 199 
mio. kr. fra gebyrer, 106 mio. kr. fra salg af tomme, indsamlede 
engangsemballager (skrot) samt 13. mio. kr. fra udleje af komprimatorer mv. 
De samlede indtægter på 463 mio. kr. svarede til selskabets udgifter til drift 
af pant- og retursystemet i 2011.
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”Forureneren betaler”
Indtægtsført pant stammer fra de forbrugere, som ikke returnerer pantbelagte 
emballager til genanvendelse via Dansk Retursystem A/S. Alle forbrugere 
bidrager dog til pant- og retursystemet, idet gebyrer betalt af producenter og 
importører må antages at blive indregnet i den pris, som forbrugerne betaler
for øl, sodavand m.v. i pantbelagte emballager.

”Ikke indløst pant anvendes til”
Ifølge pantbekendtgørelsen1 skal Dansk Retursystem A/S forud for andre 
udgifter anvende indtægtsført pant til at sikre, at selskabets forpligtelse til at 
udbetale pant efter reglerne i denne bekendtgørelse overholdes. 
Miljøstyrelsen kan påbyde Dansk Retursystem A/S at nedbringe eller forhøje 
størrelsen af det beløb, der således henstår til konsolidering af selskabet. 
Dansk Retursystem A/S kan herefter anvende indtægtsført pant til dækning 
af en række udgifter til investeringer i og drift af selve pant- og 
retursystemet, herunder dem, som Bryggeriforeningen nævner. Hvis der 
herefter er yderligere midler til rådighed, kan indtægtsført pant anvendes til 
tilskud til almennyttige formål, som eksempelvis Hold Danmark Rent.

”Finanslovsforslaget”
Ingen bemærkninger til citatet fra forslaget til finanslov for 2013.

”Indsamlingsgebyret hæves”
Effekten af tiltaget afhænger af den konkrete udmøntning, jf. besvarelsen af 
spørgsmål nr. 396.

”I strid med forureneren betaler princippet”
Effekten af tiltaget, som er et af flere budgetforbedringstiltag, afhænger af 
den konkrete udmøntning, jf. besvarelsen af spørgsmål nr. 396.

”EU”
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 412.

”Helt uden fortilfælde i Europa”
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 418.

”Vil føre til markante forringelser”
Effekten af tiltaget på fremtidige investeringer, serviceniveauet, kampagner 
m.v. afhænger af den konkrete udmøntning, jf. besvarelsen af spørgsmål nr. 
396.

                                                
1

Bekendtgørelse nr. 1129 af 27. september 2012 om pant på og indsamling m.v. af emballager til 
visse drikkevarer.
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”Vi foreslår”
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 396.

”Bilag”
Anvendelse af indtægtsført pant er reguleret af pantbekendtgørelsen. Dansk 
Retursystem A/S’ skal hvert år foretage en prioritering mellem de 
udgiftsposter, som kan dækkes af indtægtsført pant, og for hver udgiftspost 
fastlægge det beløb, som maksimalt kan anvendes til dækning af udgifterne. 
Miljøstyrelsen godkender hvert år selskabets prioritering af anvendelsen af 
indtægtsført pant i det kommende budgetår. 

Såvel indtægten fra indtægtsført pant som udgifterne, der dækkes af 
indtægten, afhænger af markedsudviklingen. Det kan betyde, at der 
efterfølgende i budgetåret må foretages justeringer i det oprindelige budget 
for indtægtsført pant. Eksempelvis har forventninger om et faldende salg i 
2012 og dermed mindre indtægtsført pant betydet, at den budgetterede 
anvendelse af indtægtsført pant i 2012 er blevet nedjusteret.

Ida Auken / Claus Torp


